索引号：763261399/2024-3802433

文号：郴政办发〔2024〕15号

统一登记号：CZCR-2024-01011

公开方式：主动公开

公开范围：面向社会

信息时效期：2029-09-25

签署日期：2024-09-25

登记日期：2024-09-25

所属机构：郴州市政府办公室

所属主题：综合政务

发文日期：2024-09-25

公开责任部门：郴州市政府办公室

当前位置： 首页 > 政务公开 > 政策文件 > 市政府办文件 > 市政府办文件

浏览量：1868次

郴政办发〔2024〕15号 郴州市人民政府办公室关于印发《郴州市
实施〈湖南省政府法律顾问 工作规定〉办法（修订）》的通知

　　郴政办发〔2024〕15号

　　郴州市人民政府办公室关于印发《郴州市实施〈湖南省政府法律顾问工作规定〉办法（修订）》的通知

各县市区人民政府，市政府各工作部门，中省驻郴各单位：

　　《郴州市实施〈湖南省政府法律顾问工作规定〉办法（修订）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实

施。

　　郴州市人民政府办公室

　　2024年9月25日            

　　（此件主动公开）

　　郴州市实施《湖南省政府法律顾问工作规定》办法（修订）

　　第一条  为加强和规范政府法律顾问工作，持续深入推进依法行政，全面建设法治政府，根据《湖南省政府法律顾问工

作规定》（湖南省人民政府令第276号公布、第310号修改）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

　　第二条  市、县市区人民政府及其工作部门开展政府法律顾问工作，适用本办法。

　　第三条  市、县市区人民政府司法行政部门为本级人民政府法律顾问机构，主管本级人民政府法律顾问工作，负责处理

本级人民政府法律事务，指导同级人民政府工作部门和下级人民政府的法律顾问工作。

　　市、县市区人民政府工作部门的法制机构为本部门法律顾问机构，承担本部门的法律顾问工作，负责处理本部门法律

事务。

　　第四条  市、县市区人民政府及其工作部门应当建立以所属法制机构工作人员为主体，聘请专家和律师参加的政府法律

顾问队伍。

　　政府法律顾问队伍包括专职法律顾问和兼职法律顾问。

郴州市人民政府 长者版

http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn
http://www.czs.gov.cn/html/56146/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/dtxx/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/11/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/jlhdl/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/56236/index.htm
http://www.czs.gov.cn/html/zjcz/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/index.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/flfg/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/govbanfile/czbf/default.htm

　　市、县市区人民政府及其工作部门的专职法律顾问，应当分别从本级人民政府司法行政部门、本部门工作人员中产

生。市、县市区人民政府及其工作部门可以聘请专家、律师担任兼职法律顾问，或者聘请律师事务所以选派律师团队的方

式承担兼职法律顾问工作。

　　第五条  市司法行政部门工作人员具备下列条件之一的，可以确定为市人民政府的专职法律顾问：

　　（一）在法律事务岗位工作3年以上的公职律师；

　　（二）获得国家法律职业资格，从事司法行政工作或者曾经从事相关法律职业（检察官、法官、律师）5年以上的公职

人员；

　　（三）具有法学专业本科以上学历，法律业务能力强，具有一定专业影响力，从事司法行政工作或者曾经从事相关法

律职业（检察官、法官、律师）8年以上的公职人员。

　　县市区人民政府的专职法律顾问，工作年限要求可以视情况缩减1－2年。

　　第六条  市人民政府工作部门的工作人员具备下列条件之一的，可以确定为本部门的专职法律顾问：

　　（一）在法律事务岗位工作2年以上的公职律师；

　　（二）获得国家法律职业资格，从事部门法制工作或者曾经从事相关法律职业（检察官、法官、律师）3年以上的公职

人员；

　　（三）具有法学专业本科以上学历，法律业务能力强，具有一定专业影响力，从事部门法制工作或者曾经从事相关法

律职业（检察官、法官、律师）5年以上的公职人员。

　　县市区人民政府工作部门的专职法律顾问，工作年限要求可以视情况缩减1年。

　　第七条  本办法实施前，市、县市区人民政府及其工作部门的工作人员已担任专职法律顾问或者履行专职法律顾问职

责，但未取得国家法律职业资格的，可以继续履行其职责。

　　第八条  市、县市区人民政府专职法律顾问由本级人民政府司法行政部门从符合本办法的人员中提出推荐名单，报本级

人民政府审定。

　　市、县市区人民政府工作部门专职法律顾问由本部门法制机构从符合本办法的人员中提出推荐名单，报本部门审定。

　　第九条  市、县市区人民政府及其工作部门应当加强所属法制机构工作人员业务能力建设，应当有获得国家法律职业资

格的专业人员担任专职法律顾问。司法行政部门和部门法制机构工作人员的录用，应当优先从具有国家法律职业资格的人

员中招录。

　　第十条  担任市、县市区人民政府或者政府工作部门兼职法律顾问的专家，应当符合以下基本条件：

　　（一）政治素质高，拥护党的理论和路线方针政策，捍卫社会主义法治；

　　（二）忠于宪法，遵守法律法规，具有良好职业道德和社会责任感，热心社会公共事业，有时间和精力履行职责；

　　（三）具有副教授、副研究员以上职称，从事法学教学、法学研究或者法律实务等工作；

　　（四）未受过刑事处罚和纪律处分。

　　担任市、县市区人民政府或者政府工作部门兼职法律顾问的律师，除具备前款第（一）（二）项条件外，还应当符合

以下基本条件：

　　（一）具有5年以上执业经验，法律业务能力强，具有一定专业影响力；

　　（二）未受过刑事处罚，未受过司法行政部门的行政处罚和律师协会的惩戒。

　　第十一条  承担市、县市区人民政府或者政府工作部门兼职法律顾问工作的律师事务所，应当符合以下基本条件：

　　（一）设立三年以上，且近三年未受过司法行政部门的行政处罚和律师协会的惩戒；

　　（二）工作制度健全，日常管理规范；

　　（三）选派包含2名以上成员的律师团队提供法律服务，其中具有1名以上符合担任兼职法律顾问相关条件的律师，其

他团队成员已取得国家法律职业资格且未受过刑事处罚、近三年未受过司法行政部门的行政处罚和律师协会的惩戒。

　　第十二条  市、县市区人民政府及其工作部门选聘专家、律师、律师事务所提供法律服务的，按照下列程序进行：

　　（一）公布拟聘请专家、律师或者律师事务所提供法律服务的需求，如名额、条件、服务方式等；

　　（二）符合条件的个人或者律师事务所提出申请；

　　（三）法律顾问机构初审，提出拟聘任名单；

　　（四）政府或者部门审定；

　　（五）签订服务合同；

　　（六）公布。

　　第十三条  市、县市区人民政府司法行政部门和政府其他工作部门根据工作需要，可以从律师事务所中聘请1名以上具

有国家法律职业资格的专业人员作为法律顾问助理，专职协助处理法律事务。

　　第十四条  市、县市区人民政府及其工作部门应当对开展政府法律顾问工作所需经费予以保障，采取政府购买服务等方

式，根据工作量和工作绩效合理确定兼职法律顾问、法律顾问助理的报酬。对没有提供实际法律服务的，不得支付报酬。

　　第十五条  市、县市区人民政府及其工作部门聘请兼职法律顾问，应当签订服务合同。兼职法律顾问聘期一般为1－2

年，期满可以续聘。

　　市、县市区人民政府的司法行政部门和其他工作部门聘请法律顾问助理，应当与法律顾问助理本人及其所在律师事务

所签订服务合同，由法律顾问助理所在律师事务所按规定缴纳社会保险费。法律顾问助理聘期一般为1－2年，期满可以续

聘。

　　第十六条  市、县市区人民政府及其工作部门在依法决策过程中，应当充分发挥其法律顾问机构的主体作用、专职法律

顾问的基础作用、兼职法律顾问的支持作用。

　　市、县市区人民政府及其工作部门在履行下列职责时，应当征求其法律顾问的法律意见：

　　（一）讨论、决定对本地区、本部门（领域）经济社会发展有重大影响，涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的

重大事项；

　　（二）起草和论证地方性法规、政府规章草案，起草或制定规范性文件；

　　（三）洽谈重大合作项目，签署重大合同；

　　（四）作出重大行政执法决定；

　　（五）办理行政复议、诉讼、仲裁等案件；

　　（六）处置涉法涉诉信访案件和重大突发事件、化解重大群体性矛盾纠纷；

　　（七）处理其他重大疑难法律事务。

　　第十七条  政府法律顾问应当依据法律、法规、规章和有关政策规定，立足政府和部门工作实际，为有关决策事项提供

客观准确、专业严谨、务实可行的法律意见。政府法律顾问应当严格遵守保密规定，不得泄露在履职过程中知悉的国家秘

密、商业秘密、个人隐私以及政府和部门要求不得公开的信息。

　　第十八条  政府法律顾问应当通过书面形式提供法律意见，并签名或者盖章。政府法律顾问通过参加有关会议或者代理

有关法律事务等方式提供法律服务的，应当按照市、县市区人民政府及其工作部门法律顾问机构的要求，在记录其法律意

见的相关会议记录、文件材料上签名或者盖章。

　　市、县市区人民政府及其工作部门的法律顾问机构应当综合分析其法律顾问的法律意见、建议，并在此基础上提出办

理意见报本级人民政府或者本部门。

分享：

【图文解读】郴政办发〔2024〕15号 郴州市人民政府办公室 关于印发《郴州市实… 2024-09-27

【音频解读】郴政办发〔2024〕15号 郴州市人民政府办公室 关于印发《郴州市实… 2024-09-25

　　市、县市区人民政府工作部门向本级人民政府提请讨论、研究涉法事务前，应当由本部门的法律顾问机构出具合法性

审查报告。未出具本部门合法性审查报告的，不得提交政府讨论、研究。

　　第十九条  市、县市区人民政府应当加强对政府法律顾问工作的监督管理，将法律顾问队伍建设及工作情况纳入法治督

察内容。

　　第二十条  市、县市区人民政府聘请兼职法律顾问的名单以及续聘、解聘情况，应当及时通过政府门户网站等平台对外

公布，接受社会监督，同时抄报上一级人民政府司法行政部门备案。

　　市、县市区人民政府工作部门聘请兼职法律顾问的名单以及续聘、解聘情况，应当及时通过本部门门户网站等平台对

外公布，接受社会监督，同时抄送本级人民政府司法行政部门备案。

　　第二十一条  市、县市区人民政府法律顾问机构对政府交办的重大法律事务，应当组织政府法律顾问进行集体研究论

证，并形成书面意见，报本级人民政府。

　　第二十二条  乡镇人民政府（街道办事处），各类工业园区、开发区管委会，市、县两级公益类事业单位和社会团体等

聘请兼职法律顾问的，参照本办法执行。

　　第二十三条  本办法自公布之日起实施。

文档附件：
    郴政办发〔2024〕15号郴州市人民政府办公室+关于印发《郴州市实施〈湖南省政府法律顾问工作规定〉办法（修
订）》的通知.doc

打印

相关文章

扫一扫在手机打开当前页

主办单位：郴州市人民政府办公室

联系电话：0735-2368507

湘公网安备：43100202000023号

承办单位：郴州市政务服务中心

备案/许可证编号：湘ICP备13003667号

网站标识码：4310000046

网站地图 |  网站帮助 |  联系我们

https://www.czs.gov.cn/html/uploadfiles/202410/2024101214514093285.doc
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/15292/content_3806407.html
https://www.czs.gov.cn/html/zwgk/fggw/wjjd/60884/content_3802448.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0CA6FBD16FAA70BDE053012819ACA185
http://www.czs.gov.cn/html/wzdt/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/wzbz/default.htm
http://www.czs.gov.cn/html/connectme/content_35498.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=43100202000023
https://beian.miit.gov.cn/